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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 17/2017.

XX. I XXI.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  VJERUJEM U BOGA STVORITELJA NEBA I ZEMLJE

Bog je Stvoritelj svega što postoji ili, kako kaže Bibli-
ja, neba i zemlje. U Otkrivenju Bog se naziva: “Ja sam 
Alfa i Omega” (Otk 1,8). Alfa je prvo slovo grčkoga 
alfabeta, a Omega posljednje. To znači: sve je stvoren-
je poteklo od Boga i u Bogu nalazi svoj posljednji 
smisao, svoj posljednji cilj. Najljepše je to o čovjeku 
izrazio sv. Augustin na početku svojih Ispovijesti: “Za 
sebe si nas, o Bože, stvorio, i nemirno je srce naše 
dok se ne smiri u tebi.” Bog je na izvoru svih bića. Od 
njega potječe: osnovna materija, neživa i živa priroda, 
biljke i životinje, a vrhunac svega vidljivog stvorenja 
jest čovjek.
Prve nam stranice Biblije u Knjizi Postanka jednos-
tavnim pjesničkim jezikom, punim slika, govore o tim 
veličanstvenim počecima svemira i čovjeka, kojima je 
sam Bog začetnik. Stvoriti znači pozvati na postojanje 
i dati svemu razvoj i rast te omogućiti punu zrelost i 
savršenstvo. U biblijskom izvještaju o stvaranju ističe 
se samo da sve u Bogu ima svoj početak i da je Bog 
sve stvorio dobro. A da se izrazi ta jedinstvena Božja 
svemoć u stvaranju, Biblija često ponavlja da je Bog 

sve stvorio svojom riječju: “I reče Bog!” 
Među stvorenjima naša vjera razlikuje vidljivi svijet, to jest ovaj svemir u kojemu živi 
čovjek, i nevidljivi svijet ili anđele. U Bibliji se anđeli pojavljuju kao Božji poslanici koji 
s nama surađuju u dobru. Riječ anđeo grčkog je porijekla a znači vjesnik, poslanik. Po 
njima se naročito očituje Božja dobrota i briga za nas. Svaki čovjek ima anđela čuvara. 
Vjera u anđele izražava našu sigurnost da se Bog brine za svakoga od nas, da nas po imenu 
poznaje i da smo u najintimnijoj povezanosti s njime. Ne znamo kako anđeli izgledaju, ali 
znamo da je Bog svemoguć i da osim ljudi može stvoriti i druga bića obdarena razumom, 
slobodnom voljom i sposobnošću da vole. Anđeli su duhovna i bestjelesna bića.
Vrhunac Božjega stvaranja na Zemlji jest čovjek. Biblija izražava neizrecivo čovjekovo 
dostojanstvo kad ističe da je stvoren na sliku Božju. Čovjek je sličan Bogu, bogolik, 
jer može, slično kao i Bog, spoznavati; stvarati, ljubiti i živjeti. Čovjek nadvisuje sva 
ostala zemaljska stvorenja mnogim darovima, a osobito razumom i slobodnom voljom. 
Sposoban je da ljubi, da se udružuje, da bude stvaralac i da tako usavršava i sebe i svi-
jet. A po Bibliji, uzdignut je nad sve stvorove osobito time što je određen da bude dijete 
Božje. Već smo rekli da se to čovjekovo dostojanstvo u kršćanskom jeziku zove Božje 
posinjenje ili drugim riječima milost posvetna. Bog nije stvorio čovjeka kao osamljeno 
biće. Od početka muško i žensko stvori ih. Njihovo združenje tvori prvi oblik zajednice 
ljudskih osoba: brak i obitelj. Čovjek je tako po svojoj naravi društveno biće i bez pov-
ezanosti i suradnje s drugima ne može ni živjeti ni razviti svoje sposobnosti. U sljedećem 
broju Župnog lista pisat ćemo o stvarnosti grijeha i zla, koji su narušili sklad stvaranja.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XX. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 20. - 26. 8. 2017.

1. čitanje: Iz 56,1.6-7. 
Otpjevni psalam: Ps 67,2-3.5-6.8.
2. čitanje: Rim 11,13-15.29-32.

Evanđelje: Mt 15,21-28.  

U ono vrijeme: Ode Isus i povuče se u krajeve 
tirske i sidonske. I gle: žena neka, Kanaanka 
iz onih krajeva, iziđe vičući: »Smiluj mi se, 
Gospodine, Sine Davidov! Kći mi je teško op-
sjednuta!« Ali on joj ne uzvrati ni riječi. Pristupe 
mu na to učenici te ga moljahu: »Udovolji joj 
jer viče za nama.« On odgovori: »Poslan sam 
samo k izgubljenim ovcama doma Izraelova.« 
Ali ona priđe, pokloni mu se ničice i kaže: 
»Gospodine, pomozi mi!« On odgovori: »Ne 
priliči uzeti kruh djeci i baciti ga psićima.« A 
ona će: »Da, Gospodine! Ali psići jedu od mr-
vica što padaju sa stola njihovih gospodara!« 
Tada joj Isus reče: »O ženo! Velika je vjera 
tvoja! Neka ti bude kako želiš.« I ozdravi joj 
kći toga časa.                  

Riječ Gospodnja      

Ponedjeljak, 21. 8. 2017. 
7,00 Gordan i Jadranka Pehar za svekra Milu, 
svekrvu Anicu i oca Vladu Pušića
7,30 Marin Musa i obitelj za + majku Šimu, 
tetku Katu, strica fra Gojka i ostale ++
7,30 Mara Tadić za + supruga Karla i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Marica Prem i obitelj za ++ roditelje Mar-
ka i Ivu i ostale ++ iz obitelji Pandža i Marić

Utorak, 22. 8. 2017.
7,00 Viktor i Vinka Galić za sve svoje ++
7,30 Vesna Andrić za + supruga Mladena
7,30 Vera Mustapić za + supruga Ivana, rodi-
telje Ivana i Maru, brata Franju, sestru Jelu
18,00 Nevenko Grepo za + majku Ivu, braću 
Nedu i Antu

Srijeda, 23. 8. 2017. 
7,00 Obitelj Šunjić za + Pavu (m.) i ostale ++ 
iz obitelji Šunjić i Zovko
7,30 Unuci Toni i Damir za ++ djedove Antu i 
Nikolu, bake Šimu i Anku, tetku Mariju Matić
7,30 Supruga Delfa za + Zdravka, kći Vesnu, 
svekra i svekrvu
18,00 Mile i Janja Gagro za ++ roditelje Ivana 
i Lucu, Dragu i Matiju i ostale ++

Četvrtak, 24. 8. 2017.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Ružu Perić
7,00 Tihomir Cigić za ++ roditelje Miljenka-
Antu i Nelu
7,30 Stanko i Janja Lasić za ++ roditelje Ivana 
i Anđu, Pavu, Peru i Maru, Karla i Ivana
18,00 Djeca i obitelj za ++ roditelje Gašpara 
i Ivanku Livaja
18,00 Obitelj Pinjuh za ++ Marka, Maru, Niku, 
Baldu, Ružu i Slavku Marić

Petak, 25. 8. 2017.
7,00 Unuka Andrea Dragović za + baku Filu 
Karačić
7,30 Ljubo i Matija Mikulić za + sina Ivicu (bra-
nitelja) i ostale ++ iz obitelji Mikulić i Marić
18,00 Roditelji za ++ Joška i Alisu Pavlović

Subota, 26. 8. 2017.
7,00 Obitelj Knežević za + Andriju
7,30 Irena za + Maru, Delfu, Anđelka, Branka 
i Luku
7,30 Luca za + sina Slobodana Kozomaru 
(branitelja), roditelje Ivana i Matiju Bracić
7,30 Mira Bošković i obitelj za + sina Danijela 
Boškovića
18,00 Vjenčanje: Dario Petković i Dona Lu-
gonja

N  20  XX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  21  Pio X., Agaton, Sidonije
U  22  BDM Kraljica, Vladislava, Regina 
S  23  Ruža Limska, Ružica, Rozalija, Roza
Č  24  Bartolomej apostol, Bl. Miroslav Bulešić 
P  25  Ljudevit, Josip Kalasancijski, Sever
S  26  Melkizedek, Aleksandar, Branimir
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XXI. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 27. 8. - 2. 9. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 22,19-23. 
Otpjevni psalam: Ps 138,1-3.6.8.
2. čitanje: Rim 11,33-36.

Evanđelje: Mt 16,13-20.  

U ono vrijeme: Dođe Isus u krajeve Cezareje 
Filipove i upita učenike: »Što govore ljudi, tko 
je Sin Čovječji?« Oni rekoše: »Jedni da je 
Ivan Krstitelj; drugi da je Ilija; treći opet da je 
Jeremija ili koji od proroka.« Kaže im: »A vi, 
što vi kažete, tko sam ja?« Šimun Petar pri-
hvati i reče: »Ti si Krist-Pomazanik, Sin Boga 
živoga.« Nato Isus reče njemu: »Blago tebi, 
Šimune, sine Jonin, jer ti to ne objavi tijelo i 
krv, nego Otac moj, koji je na nebesima. A ja 
tebi kažem: Ti si Petar-Stijena i na toj stijeni 
sagradit ću Crkvu svoju i vrata paklena neće 
je nadvladati. Tebi ću dati ključeve kraljevstva 
nebeskoga, pa što god svežeš na zemlji, bit će 
svezano na nebesima; a što god odriješiš na 
zemlji, bit će odriješeno na nebesima.« Tada 
zaprijeti učenicima neka nikomu ne reknu da 
je on Krist.                           

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 28. 8. 2017. 
7,00 Kći Renata i obitelj za + oca Peru Jurko-
vića
7,00 Blaž Azinović za + brata Antu i ostale ++
7,30 Pero Barbarić i obitelj za ++ roditelje Ivana 
i Šimu
18,00 Stana i Anica Perić za + Jozu (god.) i ostale 
++ iz obitelji Perić
18,00 Branko Rezo za + roditelje Dragu i Anicu

Utorak, 29. 8. 2017.
7,00 Mile i Zdenka Rozić za + roditelje Franju 
i Vidu, nevjestu Micu, Luku i Milku Ereš, Katu, 
Jozu i Nedjeljka, Ivu i Miroljuba
7,30 Obitelj Rozić za + Juru i Ivu
7,30 Ivo i Vjekoslav Bevanda za + oca Vencela 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga Danica i djeca za + Nikolu Mar-
tinovića, njegove roditelje Karla i Šimu, Vinka i 
Ilku
18,00 Mirjana Marinović i djeca za + Vlatka, nje-
gove i svoje roditelje i ostale ++ iz obitelji

Srijeda, 30. 8. 2017. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Stanka i Zoru Bokšić
7,30 Petar Budimir za ++ roditelje Marijana i 
Stanu
7,30 Matija Mikulić za + supruga Ivana, roditelje 
Iliju i Zoru, Ljupka i Andrijanu i ostale ++ iz obitelji 
Mikulić i Ivanković 
18,00 Ivana za + sestru Ines Mandić
18,00 Ljilja Pezer i djeca za + supruga Velimira

Četvrtak, 31. 8. 2017.
7,00 Obitelj Vidačak za + Miljenka Vidačka
7,30 Irena i Nikica Martinović za + Martina i 
Stoju
7,30 Alen Bernadić za + oca Mladena
18,00 Sanja Jurišić za + oca Radoslava Boba-
na
18,00 Žarko i Jasna Musa za ++ roditelje Ivicu i 
Šimu, Grgu, sestru Jadranku i ostale ++

Petak, 1. 9. 2017.
7,00 Zora Bulić za + supruga Vladimira i sina 
Dragana
7,00 Prijatelji za + Marka Boškovića
7,30 Djeca za ++ roditelje Vinku i Dragu Begića 
(god.)
7,30 Pero Karačić za ++ iz obitelji Cvitković i 
Karačić 
18,00 Vjenčanje: Darko Pandža i Jelena Pušić

Subota, 2. 9. 2017.
7,00 Mara Vučina za ++ roditelje Gabru i Ljubicu, 
brata Antu i ostale ++
7,00 Obitelj Vučina za ++ roditelje Anđelka i 
Božu i ostale ++
7,30 Djeca za + roditelje Ivana i Blagicu Sesar 
i ostale ++
7,30 Janja i obitelj za + Stanka Cvitkovića, rodi-
telje Luku i Šimu i ostale ++
18,00 Supruga Dušanka za + Hrvoja Džebu
19,00 Vjenčanje: Marin Rozić i Mira Krešić

N  27  XXI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  28  Augustin, Tin, Vivian, Živko  
U  29  Mučeništvo sv. Ivana Krstitelja
S  30  Petar, Margarita, Didak
Č  31  Josip iz Arimateje, Nikodem, Aristid 
P  01  Jošua, Siksto, Terencije, Verena, Viktor
S  02  Prosper, Just, Ingrid
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Marica Knežević 10, Jela Dogan 10, Ob. Mišić 
50, Zora Grepo 20, Željko Lakić 20, Kovilj-
ka Gilja 10, Vinka Mandić 10, Ob. Mabić 10, 
Mila Vukoja 10, Miro Raspudić 50, Željka Sol-
do 50, Nikola Mandić 20, N.N. 30, Kata Soče 
10, N.N. 20, Ob. Bijakšić i Martinović 20. 

REDOVINA

Ob. Mišić 50, Miro Raspudić 100, Nada Stipić-
Barić 50.

ZA CRKVU

Lucciano Modraković 100, Vesa Vasilj 50, Ob. 
Šakota 100, Ob. Mišić 100, Miro Raspudić 50, 
Viktor Blagojević 100, N.N. 50, N.N. 50.

ŽUPNI LIST

Vinka Mandić 10. 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 8.8.2017. + Zdravka Sejdić
- 11.8.2017. + Miroslava Marija Jerkić

Iskrena sućut obitelji!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 5.8.2017. kršten je Paulo Modraković, sin 
Lucciana i Maje r. Jelinić.

- 5.8.2017. kršten je Filip Šakota, sin Maria i 
Marije r. Šakić.

- 6.8.2017. kršten je Noa Blagojević, sin Vik-
tora i Ivane r. Čuljak.

- 12.8.2017. kršten je Antun Boras, sin Mari-
na i Danijele-Marije r. Zovko.

- 12.8.2017. krštena je Nikol Zovko, kći Da-
mira i Martine r. Bebek.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Igor Pehar, sin Gordana i Jadranke r. Pušić, 
župa Katedrala-Mostar, i Tatjana Rotim, kći 
Bore i Branke r. Tomić, župa sv. Tome-Mo-
star.
- Toni-Anton Zlomislić, sin Veselka i Antoni-
je r. Radetzky, župa Katedrala-Mostar, i Ivana 
Šunjić, kći Viktora i Anke r. Ramljak, župa sv. 
Petra i Pavla-Mostar.
- Darko Pandža, sin Jure i Vesne r Markotić-
Džeba, župa sv. Mateja-Mostar, i Jelena Pušić, 
kći Ljube i Sonje r. Buhač, župa Katedrala-Mo-
star.
- Marin Rozić, sin Vidana i Zdravke r. Kre-
zić, župa Katedrala-Mostar, i Mira Krešić, kći 
Mire i Lidije r. Marić, župa Katedrala-Mostar.
- Dario-Ivan Petković, sin Maria i Snježane r. 
Petric, župa sv. Petra-Zagreb, i Dona Lugonja, 
kći Draženka i Donate r. Knezović, župa Kate-
drala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

TEČAJ PRIPRAVE ZA BRAK

Tečaj priprave za sakramentalni brak, 
održat će se od 1. do 3. rujna 2017. 

s početkom u 1900 sati 
u Velikoj katedralnoj dvorani.

Sudjelovanje je potrebno prijaviti: 
osobno u župni ured, telefonski 

ili na e-mail naše župe


